REQUERIMENTO N°        , DE 2024

(Do Sr. PASTOR EURICO)

Requer  a  realização  de
audiência  pública  conjunta
com  a  CASP  e  CTRAB  para
tratar  da  Importância  das
atribuições  da  Carreira  do
Segurado  Nacional,  dos
Requisitos  de  Ingresso  de
Nível  Superior  ao  cargo  de
Técnico do Seguro Social e do
não  cumprimento  do  acordo
de greve 01/2022.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados,  requeremos  a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  plenário  desta
Comissão, a realização de Audiência Pública conjunta com a Comissão de
Administração e Serviço Público (CASP) e a Comissão de Trabalho (CTRAB)
destinada a discutir a atual greve dos servidores e servidoras do Instituto
Nacional do Seguro Social (INSS) e suas importantes demandas.

 Representante do Ministério de Estado da Gestão e da Inovação
em Serviços Públicos (MGI);

 Representante  do  Ministério  de  Estado  da  Previdência  Social
(MPS);

 A senhora Thaize Antunes, representante da Federação Nacional
de Sindicatos de Trabalhadores em Saúde, Trabalho, Previdência
e Assistência Social (Fenasps);

 O  Senhor  Daniel  Emmanuel,  representante  do  Sindicato  dos
Trabalhadores  em  Saúde,  Trabalho,  Previdência  e  Assistência
Social do Rio Grande do Sul (Sinsdprev-RS)

 O senhor  Guilherme  Molinaro,  representante  do  Sindicato  dos
Trabalhadores do Seguro Social e Previdência Social no estado de
São Paulo (SINSSP);

*C
D2

42
80

19
88

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Eurico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242801988600

RE
Q

 n
.6

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
08

/2
02

4
12

:3
9:

17
.3

70
 -

CP
AS

F

RE
Q

 n
.6

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
08

/2
02

4
12

:3
9:

17
.3

70
 -

CP
AS

F

 O  senhor  João  Torquato,  representante  do  Sindicato  dos
Trabalhadores  em  Saúde,  Trabalho,  Previdência  e  Assistência
Social do Distrito Federal (SindsPrev-DF);

 A senhora Isadora Ferreira, representante da Frente da Base dos
servidores da Previdência Social;

 A  senhora  Sueli  Domingues,  representante  do  Sindicato  dos
Trabalhadores  em  Saúde,  Trabalho,  Previdência  e  Assistência
Social no Estado de São Paulo (Sinsprev-SP);

JUSTIFICAÇÃO

O Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) é um órgão do governo
federal  brasileiro  responsável  por  pagar  benefícios  previdenciários  aos
trabalhadores, com exceção dos servidores públicos.

Mesmo diante da importância desse órgão, seus servidores não estão
recebendo  o  tratamento  salarial  e  o  respeito  à  categoria  necessário,
portanto, uma greve foi deflagrada para que, inclusive, um acordo de greve
seja cumprido pelo atual governo.

Diante  da  importância  dos  fatos,  propomos  uma  respeitosa,  mas
essencial audiência pública para o debate de três pontos centrais:

 A importância das atribuições da Carreira do Seguro Social;
 A exigência do requisito de Ingresso de Nível Superior no cargo

de Técnico do Seguro Social;
 O não cumprimento do Acordo de Greve 01/2022.

Ressalto  a  importância  da  participação  dos  representantes  dos
Ministérios citados, pois terão a possiblidade de trazer à tona os motivos
técnicos para atual situação do INSS e de seus servidores. Caso se recusem
a  participar,  será  necessária  até  mesmo  uma  Convocação  dos
excelentíssimos  Ministros  por  essa  Comissão,  portanto,  é  de  suma
importância a presença dos representantes ministeriais.

Diante da relevância das questões apresentadas e do impacto
direto na qualidade dos serviços prestados à população pelo INSS,
solicitamos dos meus ilustres pares a aprovação desta proposição.

Sala das Comissões, em  05 de setembro de 2024.

*C
D2

42
80

19
88

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Eurico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242801988600

RE
Q

 n
.6

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
08

/2
02

4
12

:3
9:

17
.3

70
 -

CP
AS

F

RE
Q

 n
.6

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
08

/2
02

4
12

:3
9:

17
.3

70
 -

CP
AS

F

Pastor Eurico

Deputado Federal

*C
D2

42
80

19
88

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Eurico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242801988600

RE
Q

 n
.6

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
08

/2
02

4
12

:3
9:

17
.3

70
 -

CP
AS

F

RE
Q

 n
.6

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
08

/2
02

4
12

:3
9:

17
.3

70
 -

CP
AS

F

	O Senhor Daniel Emmanuel, representante do Sindicato dos Trabalhadores em Saúde, Trabalho, Previdência e Assistência Social do Rio Grande do Sul (Sinsdprev-RS)